
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh záverečného  účtu Obce Iža 

za rok 2021 

 

 
 

Predkladá : Ing. István Domin, starosta obce 

Spracoval:  Andrea Vargová, účtovníčka 

 

V Iži, dňa 13.6.2022 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 13.6.2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 13.6.2022 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 13.6.2022 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Iži dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako schodkový a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 

 

 

1. Bežný rozpočet   Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 1 146 932,00 1 307 881,00 1 229 462,84 

Príjmy-základná škola 0,00 0,00 8 857,54 

Príjmy spolu 1 146 932,00 1 307 881,00 1 238 320,38 

Výdavky-obec 754 369,00 839 548,00 706 580,47 

Výdavky ZŠ 437 983,00 483 874,00 489 671,25 

Výdavky spolu: 1 192 352,00 1 323 422,00 1 196 251,72 

Výsledok bežného rozpočtu -45 420,00 -15 541,00 42 068,66 

 

2. Kapitálový rozpočet Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 1 700 405,00 2 028 893,00 842 023,18 

Výdavky-obec 774 960,00 1 734 581,00 912 406,54 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou 0,00 0,00 0,00 

Výsledok kapitálového rozpočtu +925 445,00 +294 312,00 -70 383,36 

 

 

3. Finančné operácie Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 0,00 684 008,00 684 007,40 

Príjmy-škola 0,00 0,00 596,69 

Príjmy spolu 0,00 684 008,00 684 604,09 

Výdavky-obec 880 025,00 963 736,00 656 289,39 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou 0,00 0,00 0,00 

Výdavky spolu 880 025,00 963 736,00 656 289,39 

Výsledok finančných operácií -880 025,00 -279 728,00 +28 314,70 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.3.2021 uznesením č.5/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

Úprava rozpočtovým opatrením č. 1/2021 zo dňa 31.3.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 2/2021 zo dňa 31.3.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 3/2021 zo dňa 30.6.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 4/2021 zo dňa 30.6.2021 
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Úprava rozpočtovým opatrením č. 5/2021 zo dňa 30.09.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 6/2021 zo dňa 30.09.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 7/2021 zo dňa 31.12.2021 

Úprava rozpočtovým opatrením č. 8/2021 zo dňa 31.12.2021 

Úprava rozpočtu uznesením číslo 14/2021 zo dňa 31.05.2021 

Úprava rozpočtu uznesením číslo 27/2021 zo dňa 13.09.2021 

Úprava rozpočtu uznesením číslo 30/2021 zo dňa 13.09.2021 

Úprava rozpočtu uznesením číslo 33/2021 zo dňa 13.09.2021 

Úprava rozpočtu uznesením číslo 53/2021 zo dňa 13.12.2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  
 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 847 337,00 4 020 782,00 2 764 947,65 68,77 

z toho :     

Bežné príjmy 1 146 932,00 1 307 881,00 1 229 462,84 94,00 

Kapitálové príjmy 1 700 405,00 2 028 893,00 842 023,18 41,50 

Finančné príjmy 0,00 684 008,00 684 007,40 99,99 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 9 454,23  

Výdavky celkom 2 847 337,00 4 021 739,00 2 764 947,65 68,75 

z toho :     

Bežné výdavky 754 369,00 839 548,00 706 580,47 84,16 

Kapitálové výdavky 774 960,00 1 734 581,00 912 406,54 52,60 

Finančné výdavky 880 025,00 963 736,00 656 289,39 68,10 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
437 983,00 483 874,00 489 671,25 101,20 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 -957,00 0,00  

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 847 337,00 4 020 782,00 2 764 947,65 68,77 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 020 782,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 764 947,65 EUR, čo predstavuje  68,77% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 146 932,00 1 307 881,00 1 229 462,84 94,00 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 307 811,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 229 462,84 EUR, čo predstavuje  94,00 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

600 707,00 600 707,00 599 598,09 99,82 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 498 923,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 486 132,71 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 97,44.  

 

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 68 118,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 69 010,37 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 101,31 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 56 588,64 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 12 421,73 EUR a príjmy dane za psa  boli v sume 1325,82, príjmy dane za 

užívania verejného priestranstva boli v sume 1 724,40 EUR.  

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 13 552,98  EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 30 722,000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 41 404,79 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 134,8%. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch na KO a DSO v sume 14 956,09  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

160 254,00 160 674,00 95 229,64 59,26 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 68 419,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 37 994,38 EUR, čo je 

55,53 % plnenie.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 92 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 55 143,06 EUR, čo je 

59,77 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 2 092,20 0,00 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 092,20 EUR, 

čo predstavuje 0% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

385 971,00 546 500,00 534 635,11 97,82 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 546 500,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

534 635,11 EUR, čo predstavuje 97,82 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Enviromentálny fond 148 939,58 pre obec  

UPSVaR Komárno 59,27 na mzdy a odvody zamestnancom 

UPSVaR Komárno 11 864,40 na stravovanie detí v HN 

UPSVaR Komárno 33,20 na školské potreby pre detí v HN 

Obvodný úrad Komárno 125,30 na odmenu skladníka CO 

Obvodný úrad Komárno 58 865,00 na MOM-COVID-19 

Okresný úrad Nitra 150,00 na vzdelávanie detí zo SZP 

UPSVaR Komárno 203,40 Pre Némethová Noemi 

Štatistický úrad Nitra 4 398,37 Na sčítanie obyvateľov, domov a 

bytov 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Bratislava 

3 000,00 materiálno-technické vybavenie 

DHZO 

Nitriansky samosprávny kraj 748,00 na výdavky tvorivej dielne 

Ministerstvo vnútra SR 4 151,75 na matričnú činnosť 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 73,57 na cestnú a pozemnú komunikáciu 

Krajský úrad Nitra 166,89 na životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 561,99 na register obyvateľov 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 2 206,75 na stavebný úrad 

Okresný úrad Nitra 251 755,00 na školstvo 

Okresný úrad Nitra 2 016,00 na vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Nitra 525,00 na dopravné 

Okresný úrad Nitra 2 858,00 na výchovu a vzdelávanie detí mš 

Okresný úrad Nitra 1 709,00 na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR 46,80 na register adries 

Okresný úrad Nitra 3 174,00 na odchodné-zš 

Okresný úrad Nitra 1 810,00 na špecifiká-zš 

Okresný úrad Nitra 500,00 Projekt: Múdre hranie-zš 

Okresný úrad Nitra 9 800,00 Projekt: Spolu Múdrejší-zš 

Okresný úrad Nitra 4 064,00 na asistent učiteľa-zš 

Rákóczi Szövetség 140,00 Dotácia pre zš 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 

a Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

20 689,84 Výstavba umelecko - remeselných 

dielní 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID - 19: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 58 865,00 Záchranné práce počas vyhlásenej mimoriadnej situácie 

v súvislosti s ochorením verejného zdravia II. stupňa z dôvodu 

ochorenia COVID-19 - celoplošné testovanie 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 700 405,00 2 028 893,00 842 023,18 41,50 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 028 893,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

842 023,18 EUR, čo predstavuje  41,50 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  1 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 559,46 EUR, čo 

predstavuje 629,95 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 2 027 693,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 834 463,72 EUR, čo 

predstavuje 41,15 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Poznámka 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 14 079,00 Wifi pre Teba 

Ministerstvo životného prostredia SR 254 506,37 Rekonštrukcia zdroja tepla 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 

a Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR 

560 878,35 Výstavba umelecko-remeselných dielní 

Gamota, v.d. Komárno 5 000,00 Výstavba multifunkčného ihriska 

 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 684 008,00 684 007,40 99,99 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 684 008,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 684 007,40 EUR, čo predstavuje  99,99% plnenie.  

 

Rozpis príjmových operácií: 

 

-zapojenie nevyčerpaných finančných  prostriedkov do rozpočtu  vo výške 8 674,00€ 

-prijaté zábezpeky od nájomníkom vo výške 3 108,71€ 

-prijaté poplatky za služby IOMO vo výške 10,00€ 

-zapojenie finančných prostriedkov vo výške 36 613,52€ 

-prijatý  krátkodobý bankový úver na  predfinancovanie nenávratného finančného príspevku pri 

projekte: Umelecko-remeselné dielne a vyhliadkové veže v sume 628 928,03 EUR -  uznesenie OZ č. 

61/2020 z 21. riadneho zasadnutia zo dňa 12. októbra 2020 

-prijatý dlhodobý bankový úver na  financovanie vlastných nákladov pri projekte: Umelecko-

remeselné dielne a vyhliadkové veže vo výške 6 673,14€ -  uznesenie OZ č. 61/2020 z 21. riadneho 

zasadnutia zo dňa 12. októbra 2020 
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 8 857,54 0,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 8 857,54 

EUR, čo predstavuje  0,00% plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0,00% plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 596,69 0,00 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 847 337,00 4 021 739,00 2 764 947,65 68,75 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 021 739  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

2 764 947,65 EUR, čo predstavuje  68,75% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Hlavná kategória 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

600 754 369,00 839 548,00 706 580,47 84,16 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 839 548,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

706 580,47 EUR, čo predstavuje  84,16 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 235 463,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 233 575,07 

EUR, čo je 99,19 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, 

matriky, hlavného kontrolóra, zamestnanca čističky odpadovej vody, múzea, pracovníkov verejného 

priestranstva, aktivačných pracovníkov. 

620-Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 90 233,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 86 716,50 

EUR, čo je 96,10  % čerpanie.  

630-Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 464 916,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 347 940,55 

EUR, čo je 74,83 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

640-Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 33 053,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 22 533,57 

EUR, čo predstavuje 68,17 % čerpanie. 

650-Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 15 883,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 15 814,78 

EUR, čo predstavuje 99,57% čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Hlavná kategória 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

700 774 960,00 1 734 581,00 912 406,54 52,60 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 734 581,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 912 406,54 EUR, čo predstavuje  52,60% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- návrh na riešenie územného plánu -396,00 eur 

- nákup rodinného domu-14 000,00 eur 

-výstavba detského ihriska-30 994,80 eur 

- Wifi pre Teba-14 820,00 eur 

-PD-Južná brána-Rímsky tábor-4 980,00 eur 

-Rekonštrukcia zdroja tepla-267 901,44 eur 

-Medziprírubová prípojka-339,05 eur 

-Výstavba umelecko-remeselných dielní a veží- 578 089,11 eur 

-Rekonštrukcia rozhlasu-886,14 eur 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Hlavná kategória 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

800 880 025,00 963 736,00 656 289,39 68,09 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 963 736,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 656 289,39 EUR, čo predstavuje 68,09 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 960 617,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 655 242,26 EUR, čo predstavuje 

68,21 %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   437 983,00 483 874,00 489 671,25 101,19 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 483 874,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

489 671,25 EUR, čo predstavuje  101,19 % čerpanie.  

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0,00% čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 238 320,38 

z toho : bežné príjmy obce  1 229 462,84 

             bežné príjmy RO 8 857,54 

Bežné výdavky spolu 1 196 251,72 

z toho : bežné výdavky  obce  706 580,47 

             bežné výdavky  RO 489 671,25 

Bežný rozpočet (výsledok=príjmy-výdavky) +42 068,66 

Kapitálové  príjmy spolu 842 023,18 

z toho : kapitálové  príjmy obce  842 023,18 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 912 406,54 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  912 406,54 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
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Kapitálový rozpočet (výsledok=príjmy-výdavky) -70 383,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -28 314,70 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -15 035,70 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -43 350,40 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

 

684 604,09-3 108,71zábezpeky-10,00 poplatok IOMO-

635 601,17 úver=45 884,21 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

 

656 289,39-1 037,13 zábezpeky-10,00 IOMO-

651 914,66úver=3 327,60 

 

Rozdiel finančných operácií +42 556,61 
PRÍJMY SPOLU   2 126 227,77 

VÝDAVKY SPOLU 2 111 985,86 

Rozpočtové hospodárenie obce  14 241,91 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -15 035,70 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -793,79 

 

Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške 42 068,66 eur. 

Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške 70 383,36 eur. 

Výsledkom finančných operácií je prebytok vo výške 42 556,61 eur.  

 

Schodok rozpočtu v sume 28 314,70 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a od 

ostatných subjektov  podľa osobitných predpisov v sume 15 035,70 EUR  bol v rozpočtovom roku 

2021 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu .......... EUR  

- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z  návratných zdrojov financovania .......... EUR 

- z finančných operácií  43 350,40 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  10 035,70 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  0,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 9 832,30 EUR 

- príspevok v hmotnej núdzi pre Némethová Noemi  v sume 203,40 EUR 

b)  nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov na kapitálové výdavky od Gamota v.d. 

Komárno podľa  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 5 000,00 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  42 556,61 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 42 556,61 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

0,00 EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  335,80       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2021 335,80       

 

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 2 201,77   

Prírastky - povinný prídel -    1,05%                    2 192,94                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 771,20   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2021 2 623,51 

 

Stav finančných prostriedkov na bankovom účte  sociálneho fondu k 31.12.2021   je  2 452,07 

€. V decembri 2021 na účet č. 472 – Sociálny fond  bola zaúčtovaná tvorba SF za 12/2021 v sume 

171,44€  -  po prevedení  týchto finančných prostriedkov, ktoré sa prejavia na bankovom účte až 

v januári 2022 zostatok bude rovnaký vo výške 2 623,51€.  

 

Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 

         

Peňažné prostriedky Účet 

evidencie 

Konečný stav  

k 31.12.2020 

Konečný stav 

k 31.12.2021 

Finančné prostriedky spolu na BU 221 82 449,29€ 35 605,94€ 

Finančné prostriedky spolu v pokladni 211 328,10€ 152,42€ 

Spolu finančné prostriedky  82 777,39€ 35 758,36€ 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   PS  k  1.1.2021  v EUR KS k 31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 7 865 600,18 8 586 974,52 

Neobežný majetok spolu 7 390 271,96 8 113 606,42 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 9 053,33 8 585,33 

Dlhodobý hmotný majetok 7 367 440,63 8 091 243,09 
Dlhodobý finančný majetok 13 778,00 13 778,00 

Obežný majetok spolu 472 086,92 469 315,86 
z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 225 099,20 270 460,50 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  164 210,33 163 097,00 
Finančné účty  82 777,39 35 758,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 241,30 4 052,24 

 

P A S Í V A  

Názov PS  k  1.1.2021  v EUR KS k 31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 865 600,18 8 586 974,52 
Vlastné imanie  3 212 817,65 3 147 376,98 
z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  -64 534,58 -65 440,67 

Záväzky 1 246 147,30 1 289 905,98 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 674,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 327 197,60 311 681,68 
Krátkodobé záväzky 89 731,94 155 904,79 

Bankové úvery a výpomoci 820 543,76 822 319,51 

Časové rozlíšenie 3 406 635,23 4 149 691,56 

 

Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2021        

Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 
účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5.   

 

Náklady – účtová trieda 5 1 190 467,59€ 

Výnosy – účtová trieda 6 1 125 026,92€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -65 440,67€ 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -65 440,67€ 
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Výnosy 

Číslo účtu 

alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 
Číslo 

riadku 

 

Stav k 

31.12.2021 
Stav k 

31.12.2020 

a b c d e 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 2 694,11 5 915,38 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082) 079 607 361,74 614 161,56 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 083 76 595,73 63 959,31 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 

096 + r. 099) 

090 62,49 1 940,66 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 

115 až r. 123) 

114 0,00 0,00 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších 

územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 

územným celkom (r. 125 až r. 133) 

124 438 312,85 279 635,04 

  

Účtová trieda 6  

súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + 

r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 1 125 026,92 965 611,95 

 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -65 440,67 -64 534,58 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení  
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 

138 -65 440,67 -64 534,58 

 

Náklady 

Číslo účtu 
alebo 

skupiny 

Náklady 
Číslo 

riadku 

 
Stav k 

31.12.2021 
Stav k 

31.12.2020 

a b c d e 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 155 172,94 66 531,46 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 190 827,88 184 303,72 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 357 545,46 358 042,92 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 852,81 832,11 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 31 816,08 19 020,95 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej  čin. a fin. 

čin. a zúčtovanie časového rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + 

r. 039) 

029 183 500,08 173 747,51 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 23 167,45 20 486,47 

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 

063) 

054 247 584,89 207 181,39 

 

Účtovné skupiny 50-58 súčet 

(r.001+r.006+r.011+r.017+r.021+r.029+r.040+r.049+r.054 

064 1 190 467,59 1 030 146,53 
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Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  

 
 Hospodársky výsledok za rok 2021 je schodkový vo výške 65 440,67€ -  sa navrhuje 

vysporiadať z nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovným účtovných zápisom: 

428 MD/431 D. 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020   

Zostatok 

k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky z toho:  327 197,60 311 681,68 

- záväzky zo sociálneho fondu 2 201,77 2 623,51 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 311 785,17 293 695,93 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 13 210,66 15 362,24 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  89 731,94 155 904,79 

- záväzky voči dodávateľom 46 680,64 100 539,49  

- záväzky voči zamestnancom 16 492,27 17 242,96 

- záväzky voči poisťovniam  11 035,19 11 414,17 

- záväzky voči daňovému úradu 2 625,93 2 850,67 

- ostatné záväzky 170,00 14 000,00 

- záväzky z nájmu 6 298,30 2 970,70 

- iné záväzky 6 429,61 6 886,80 

 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021 

 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2021 

Zostatok úveru 
(istiny) k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka Slovensko a. s. 

200910 

Investičný 697 397,81  11 040,00 9 839,07 2023 

Prima banka Slovensko a. s. 

200378 

Investičný 72 705,04 4 847,64 8 069,84 2023 

Prima banka Slovensko a. s. 

200419 

Investičný 23 384,87 7 920,00 1 604,87 2022 

Prima banka  Slovensko a. s. 

200919 

Kontokorentný 

úver  

99 743,64 0,00 99 743,64 2029 

SZRB a. s. 313760 Investičný 354 509,43 25 332,00 308 067,43 2035 

SZRB a. s. 324654 Investičný 22 546,55 4 500,00 18 046,55 2025 

SZRB a. s. 324662 

 

Investičný -

predfinancovanie  

930 522,89 580 185,78 350 337,11 2022 

ŠFRB Výstavba 10 bj 128 294,50 4 470,86 68 137,45 2032 

ŠFRB Výstavba 10bj 206 432,98 6 950,41 98 730,97 2034 

ŠFRB Výstavba 4+5bj 170 384,39 5 515,42 101 646,04 2038 

ŠFRB Výstavba 8bj 36 640,00 1 152,55 25 181,47 2041 

MF SR Návratná fin. 

výpomoc 

26 611,00 0,00 26 611,00 2027 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 



                                                                      

 

16 

 celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

 suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 191 897,22 

- skutočné bežné príjmy RO  10 594,05 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 1 202 491,27 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov 445 371,40 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 26 611,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  293 695,93 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 350 337,11 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 1 116 015,44 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  293 695,93 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 350 337,11 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 644 033,04 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 471 982,40 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

471 982,40 1 202 491,27 39,25% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 191 897,22 

- skutočné bežné príjmy RO  10 594,05 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 202 491,27 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  

- dotácie zo ŠR 423 978,72 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia 34 712,17 



                                                                      

 

17 

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2020  
458 690,89 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 743 800,38 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) vrátene jednorázovej 

splátky 

Z toho: jednorázová splátka istiny 
Splátka istiny na započítanie 

580 185,78 

 

580 185,78 

0,00 

 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 53 639,64 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 18 089,24 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 9 938,92 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 5 360,44 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 87 028,24 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

87 028,24 743 800,38 11,70% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

schválenej 

dotácie 

v Eur 

- 4 - 

Csemadok-bežné výdavky  323,60 323,60 324,00 

Matica Slovenská - bežné výdavky 122,23 122,23 200,00 

Červený kríž – bežné výdavky 197,75 197,75 200,00 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 200,00 200,00 200,00 

Obecný športový klub – bežné výdavky 6 000,00 6 000,00 12 000,00 

Hornozemský husársky a tradície 

zachovávajúci spolok – bežné výdavky  

200,00 200,00 200,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Iža  – bežné 

výdavky  

4 700,00 4 700,00 4 700,00 

OZ Kelemantia – bežné výdavky 200,00 200,00 7 131,29 
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K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/20217 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec neviedla podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 202 350,91 202 350,91 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 280 426,30 280 426,30 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 140,00 140,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: - obec 

nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Castellum Kelemantia s.r.o. 0,00 0,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Presun 

z roku 

2020 

 

 

- 3 -                            

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 4 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 5 - 

Rozdiel 

 

 

 

 

- 6 - 

Okresný úrad 

Nitra 

BV pre ZŠ – na mzdy 

a prevádzku -normatív 

 251 755,00 251 755,00 0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

BV-na prenes. výkon štátnej 
správy na úseku stavebného 

poriadku 

 2 206,75 2 206,75 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-  na vzdelávacie poukazy  2 016,00 2 016,00 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-na mzdy a odvody pre 

zamestnancov podľa  §50j 

 59,27 59,27 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na matričnú činnosť  4 151,75 4 151,75 0,00 

MDaV SR BV-na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku 

cestnej dopravy a pozemné 

komunikácie 

 73,57 73,57 0,00 

MŽP SR BV-na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku 

životného prostredia 

 166,89 166,89 0,00 

Okresný úrad 
Nitra 

BV-dopravné 0,00 525,00 525,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-register obyvateľov  561,99 561,99 0,00 

UPSVaR 
Komárno 

BV- na stravu v hmotnej 
núdzi 

5 010,00 11 864,40 7 042,10 9 832,30 

UPSVaR 

Komárno 

BV- na školské potreby 

v hmotnej núdzi 

 33,20 33,20 0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

BV-na odmenu skladníka 
CO 

 125,30 125,30 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na voľby do NR SR    0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV – na vzdelávanie detí 

materskej školy 

 2 858,00 2 858,00 0,00 

Štatistický 

úrad SR 

BV – na sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov 

3 664,00 4 398,37 8 062,37 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-na rodinné prídavky  0,00 0,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV – na výchovu 

a vzdelávanie  detí so SZP 

 150,00 150,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-na učebnice  1 709,00 1 709,00 0,00 
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Okresný úrad 

Nitra 

BV-na školu v prírode  0,00 0,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-na odchodné  3 174,00 3 174,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na register adries  46,80 46,80 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-na špecifiká  1 810,00 1 810,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-projekt: Múdre hranie  500,00 500,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-projekt: Spolu múdrejší  9 800,00 9 800,00 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

BV-na asistent učiteľa  4 064,00 4 064,00 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-Hmotná núdza pre 

Némethová Noemi 

 203,40 0,00 203,40 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby 
SR 

KT-Wifi pre Teba  14 079,00 14 079,00 0,00 

MP a RV SR BV+KV-Limes Romanus  581 568,19 581 568,19 0,00 

Okresný úrad 

Komárno 

BV-refundácia nákladov 

COVID-19 

  58 865,00 58 8565,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom - obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so 

štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí – obec nemala v roku 2021 finančné vzťahy 

s inými obcami 

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Po stopách keltskej kultúry 748,00 748,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     
Obecné zastupiteľstvo na svojom 38. riadnom  zasadnutí zo dňa 11.12.2017  schválilo neuplatňovanie 

programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. 
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13. Návrh uznesenia: 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a  stanovisko k  Záverečnému 

účtu za rok 2021. 

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 28 314,70€. 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh záverečného účtu  obce za rok 2021 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

4.  Obecné zastupiteľstvo schvaľuje hospodársky výsledok za rok 2021 v sume 65 440,67 Eur. 

 

 

 

 

 

 

 


